UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIENCIAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MÚSICA NA AMAZÔNIA

TERMO ADITIVO AO EDITAL 020/2024-UEPA

EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM MÚSICA NA AMAZÔNIA

A Universidade do Estado do Pará torna público instruções para efetivação da matrícula dos

novos alunos do PPGMUSA, que seguiram os procedimentos descritos a seguir.

1- As matrículas de candidatos aprovados e classificados serão efetivadas no Sistema Integrado de

Gestão de Atividades Acadêmicas - SIGAA da UEPA, dentro do número de vagas estabelecidas no

processo seletivo do PPGMUSA,;

2- O ato da matrícula implica em expressa aceitação pelo candidato às normas regimentais e instruções

normativas da Universidade do Estado do Pará e do PPGMUSA;

3- A efetivação das matrículas no SIGAA deve ser precedida pelo comparecimento OBRIGATÓRIO, à

secretaria do PPGMUSA, dos candidatos aprovados e classificados, no período de 05 a 06 de

agosto, das 10h às 16h, para:

3.1 Entrega de formulário de matrícula já preenchido (enviado a todos os aprovados e

classificados, por e-mail, antecipadamente);

3.2 Apresentação OBRIGATÓRIA de documentos originais (conforme item 6.7 do Edital Nº

20-2024) e entrega de cópias para conferência: a) documento de identificação válido com

foto [RG, Carteira de Habilitação, Carteira de Trabalho ou Passaporte]; b) CPF; c) Título

Eleitoral com comprovante de votação nas últimas eleições, incluindo 2º turno, se houver

(ou Comprovante de Quitação com a Justiça Eleitoral expedido em data posterior às últimas

eleições); d) Certificado de Quitação com o Serviço Militar (para candidatos do sexo

masculino); e e) Diploma de Graduação.

3.3 Adicionalmente, o PPGMUSA solicita os documentos complementares a seguir: a)

Histórico Escolar da Graduação; b) 2 fotos 3x4 recentes; e c) comprovante de residência, de

preferência que seja em seu nome (conta de água, conta de luz, boleto de condomínio ou

boleto de telefonia móvel).

3.4 O comparecimento obrigatório deve ocorrer no seguinte endereço: Tv. Djalma Dutra s/n,

Bairro Telégrafo, Belém/PA – entre Rua do Una e Municipalidade. Centro de Ciências

Sociais e Educação (CCSE) da Universidade do Estado do Pará (UEPA), Prédio do

Castelinho (entre o CCSE e a Reitoria - último andar [adentrar porta de madeira, à esquerda,

e, em seguida, adentrar porta em cor creme, à direita].

Belém-PA, 15 de julho de 2024.

CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS

Reitor da Universidade do Estado do Pará